
 

 

  
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. PIRANDELLO” 
SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

CENTRO TERRITORIALE ISTRUZIONE ADULTI 
DISTRETTO SCOLASTICO 052 

Via Pastore s.n. - Quartiere Paolo VI - 74123 Taranto - TEL. 099/4721184 - 
C.F. 90029700730 - Codice Univoco UFDCQZ - Codice IPA istsc_taic80300x 

PEO: taic80300x@istruzione.it  - PEC: taic80300x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icpirandellota.edu.it  

 

  
 

 
 

 

 
 

Al D.S.G.A. 
All’Albo on line 

Dell’Istituzione Scolastica 
Al sito “www.icpirandellota.edu.it” 

 
 
Determina n. 19 
 
Cig: Z3C3A68AB4 
 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 Sotto Azione 10.2.2A. Avviso pubblico prot. n. 33956 
del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 
delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. Autorizzazione MI prot. 
AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 

Codice Identificativo progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-291 
Titolo progetto: “RAGAZZI IN GAMBA!” 

          Codice CUP: G54C22000600001 
   

Oggetto: Determina Dirigente Scolastico per affidamento diretto - art. 45 del Decreto 28/08/2018, 
n. 129 per acquisto materiale di facile consumo  
                                                              LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n.107”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento               del 

mailto:taic80300x@istruzione.it
mailto:taic80300x@pec.istruzione.it
http://www.icpirandellota.edu.it/




 

 

  
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. PIRANDELLO” 
SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

CENTRO TERRITORIALE ISTRUZIONE ADULTI 
DISTRETTO SCOLASTICO 052 

Via Pastore s.n. - Quartiere Paolo VI - 74123 Taranto - TEL. 099/4721184 - 
C.F. 90029700730 - Codice Univoco UFDCQZ - Codice IPA istsc_taic80300x 

PEO: taic80300x@istruzione.it  - PEC: taic80300x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icpirandellota.edu.it  

 

  
 

 
 

 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO l’art. 32, c. 2 de D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte”; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”;  
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50;  
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea, modificato con la Decisione di esecuzione della Commissione europea 
C(2018) 7764 del 20 novembre 2018;  
VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola. Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione, approvato con Delibera 
CIPE n. 21/2018;  
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO l’Avviso pubblico prot.  n.  33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza;  
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura (Consiglio 
di Istituto - n. 103 del 08/07/2022 - Collegio dei docenti - n. 98 del 23/05/2022); 
VISTO il piano n.  1078399 inoltrato da questa Istituzione scolastica dal titolo “RAGAZZI IN 
GAMBA!”; 
VISTO il decreto del MI prot. AOOGABMI/0000027 del 21/06/2022 con il quale sono state 
approvatele graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento relative ai progetti 
afferenti l'avviso Prot. n. 33956 del 18/05/2022;  
VISTA la nota del MI Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 di autorizzazione degli interventi del 
progetto di questo istituto dal titolo “RAGAZZI IN GAMBA!” Codice Identificativo: 10.2.2A-FDRPOC-
PU-2022-291- CUP: G54C22000600001 con impegno di spesa per un importo complessivo di € 
69.861,00; 
 
 
   

mailto:taic80300x@istruzione.it
mailto:taic80300x@pec.istruzione.it
http://www.icpirandellota.edu.it/


 

 

  
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. PIRANDELLO” 
SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

CENTRO TERRITORIALE ISTRUZIONE ADULTI 
DISTRETTO SCOLASTICO 052 

Via Pastore s.n. - Quartiere Paolo VI - 74123 Taranto - TEL. 099/4721184 - 
C.F. 90029700730 - Codice Univoco UFDCQZ - Codice IPA istsc_taic80300x 

PEO: taic80300x@istruzione.it  - PEC: taic80300x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icpirandellota.edu.it  

 

  
 

 
 

 

VISTE le linee guida e norme di riferimento per le iniziative cofinanziate dai FSE/FESR 2014/2020; 
VISTO il Manuale Operativo per la procedura di Avvio Progetto per l’avviso richiamato in oggetto, 
pubblicato in data 23/05/2022;   
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto  progetto;  
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 105 del 30 giugno 2022 per l’attuazione e l’avvio del 
progetto Pon relativo all’avviso pubblico 0033956 del 18/05/2022; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 104 del 08 luglio 2022 con la quale è stata deliberata 
l’attuazione e l’avvio del progetto Pon relativo all’avviso pubblico 0033956 del 18/05/2022;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. N. 0013167 del 18/07/2022 del finanziamento del 
Progetto “RAGAZZI IN GAMBA!” - 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-291;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio  d’Istituto con  delibera  n.  72 del  

13/02/2023; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini  di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
VISTO  il regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020 che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le 
modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU); 
VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014 – 2020” Prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni, pubblicate sul 
sito del Ministero dell’istruzione, nell’area dedicata al PON “Per la Scuola” 
http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html, nonché ai manuali operativi presenti nel 
sistema informativo GPU – SIF; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che 
le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore a 40.000,00 
euro, mediante affidamento diretto; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
della fornitura di materiale di facile consumo nell’ambito del progetto POC 10.2.2A-FDRPOC-PU-
2022-291 - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 
contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

mailto:taic80300x@istruzione.it
mailto:taic80300x@pec.istruzione.it
http://www.icpirandellota.edu.it/
http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html,


 

 

  
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. PIRANDELLO” 
SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

CENTRO TERRITORIALE ISTRUZIONE ADULTI 
DISTRETTO SCOLASTICO 052 

Via Pastore s.n. - Quartiere Paolo VI - 74123 Taranto - TEL. 099/4721184 - 
C.F. 90029700730 - Codice Univoco UFDCQZ - Codice IPA istsc_taic80300x 

PEO: taic80300x@istruzione.it  - PEC: taic80300x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icpirandellota.edu.it  

 

  
 

 
 

 

VISTE le richieste di materiale di facile consumo presentate dai docenti Tutor ed Esperti per la 

realizzazione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATA l’esigenza di materiale di cancelleria necessario agli Uffici di Segreteria per lo 

svolgimento delle attività nell’ambito del progetto cod. 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-291;  

VISTA la determina n. 14 prot. n. 0004358 del 04/03/2023 di avvio procedura per acquisto materiale 
di facile consumo; 
VERIFICATA l’inesistenza di Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto beni comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento, come rilevato in apposita schermata nella 
categoria Merceologica “cancelleria, carta e consumabili” assunta a protocollo n. 0004448 del 
06/03/2023; 
CONSIDERATO che, sulla base dell’attività istruttoria effettuata, è stato individuato quale fornitore 
la società STYLGRAFIX ITALIANA S.p.A.  con sede in Via Charta 77, n. 4 – Scandicci (FI) P.I. 
03103490482; 
EFFETTUATA una richiesta di preventivo di spesa indirizzata alla Società STYLGRAFIX ITALIANA S.p.A. 
con nota  prot. n. 0004451 del 06/03/2023; 
ACQUISITO al prot. n. 0004686 del 09/03/2023 dell’istituzione scolastica il preventivo di spesa; 

VISTA la richiesta presentata dall’operatore economico, acquisita al protocollo n. 0004885 del 

13/03/2023, di esonero del versamento della cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 comma 11 

del D.lgs. 50/2016,  con miglioramento del prezzo dell’offerta pari all’1% sull’imponibile dell’attività 

in oggetto;  

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, 
l’Istituto non ha richiesto all’operatore la prestazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103,  
comma 11, del D.Lgs. 50/2016  in considerazione del miglioramento del prezzo; 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

CONSIDERATA la validità della proposta dell’operatore economico STYLGRAFIX ITALIANA S.p.A. in 
quanto l’offerta pervenuta risulta congrua sia dal punto di vista  tecnico sia dal punto di vista 
economico a quanto richiesto dall’Istituto Scolastico; 
CONSIDERATO che il valore economico stimato per la fornitura in oggetto ammonta ad € 2863,53 

(duemilaottocentosessantatre/45) IVA esclusa risulta tale che per il suo affidamento non si necessita  

né di avviso pubblico, né di procedura negoziata, ovvero che l'affidamento per la fornitura  dei beni 

richiesti è ricompreso nel limite di cui all'art. 45 D.I. 129/2018 e art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs 

50/2016 ss.mm.ii; 

PRECISATO che la Stazione Appaltante, ai sensi della normativa vigente procede alla consultazione del       

casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché alle 

verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii ed in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 

mailto:taic80300x@istruzione.it
mailto:taic80300x@pec.istruzione.it
http://www.icpirandellota.edu.it/


 

 

  
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. PIRANDELLO” 
SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

CENTRO TERRITORIALE ISTRUZIONE ADULTI 
DISTRETTO SCOLASTICO 052 

Via Pastore s.n. - Quartiere Paolo VI - 74123 Taranto - TEL. 099/4721184 - 
C.F. 90029700730 - Codice Univoco UFDCQZ - Codice IPA istsc_taic80300x 

PEO: taic80300x@istruzione.it  - PEC: taic80300x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icpirandellota.edu.it  

 

  
 

 
 

 

si procederà alla risoluzione del contratto, ed ad eventuale pagamento del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG Z3C3A68AB4); 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € € 2863,53 
(duemilaottocentosessantatre/53) oltre iva pari a € 3493,51 (tremilaquattrocentonovantatre/51) IVA  
compresa e trovano copertura nel Programma annuale dell’esercizio finanziario 2023 voce di spesa 
P02/18; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
Art. 1 – di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
della fornitura di materiale di facile consumo da utilizzare per la realizzazione del progetto in 
oggetto per un importo complessivo della fornitura pari ad € 3493,51 
(tremilaquattrocentonovantatre/51) - imponibile € 2863,53 + I.V.A. 22% € 629,98) - alla Società 
STYLGRAFIX ITALIANA S.p.A.  con sede in Via Charta 77, n. 4 – Scandicci (FI) P.I. 03103490482; 
Art. 2 - Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura 
elettronica mediante il relativo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, 
nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010; 
Art. 3 - che il CIG per la presente fornitura è: Z3C3A68AB4; 
Art. 4 - Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 3493,51 
(tremilaquattrocentonovantatre/51)  I.V.A. inclusa di cui alla presente  determina con imputazione 
alla voce di Bilancio P02/18 del Programma Annuale E.F. 2023.  Si  autorizza inoltre il D.S.G.A. alla 
liquidazione delle spese di cui alla presente determina (netto, iva/oneri); 
Art. 5 -Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica 
dell’Istituto Comprensivo L. Pirandello Dott.ssa Antonia Caforio prot. n. 0013204 del 20/07/2022; 
Art. 6 - L’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e 

necessari per la gestione della presente procedura/incarico, come da normativa vigente. L’operatore 

economico dichiara di aver preso visione della documentazione disponibile sul sito dell’istituzione 

mailto:taic80300x@istruzione.it
mailto:taic80300x@pec.istruzione.it
http://www.icpirandellota.edu.it/


 

 

  
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. PIRANDELLO” 
SCUOLA INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

CENTRO TERRITORIALE ISTRUZIONE ADULTI 
DISTRETTO SCOLASTICO 052 

Via Pastore s.n. - Quartiere Paolo VI - 74123 Taranto - TEL. 099/4721184 - 
C.F. 90029700730 - Codice Univoco UFDCQZ - Codice IPA istsc_taic80300x 

PEO: taic80300x@istruzione.it  - PEC: taic80300x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icpirandellota.edu.it  

 

  
 

 
 

 

scolastica per i fini della presente procedura/incarico e degli atti connessi e conseguenti ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679 -Regolamento Generale per la Protezione dei Dati (GDPR) e del D.L. 

101/2018. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto in “Pubblicità Legale”. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(Dott.ssa Antonia CAFORIO) 

mailto:taic80300x@istruzione.it
mailto:taic80300x@pec.istruzione.it
http://www.icpirandellota.edu.it/

		2023-03-16T18:02:31+0100
	ANTONIA CAFORIO




